
KBA /  CEE Hynek Grebeň 

 

28.6.2012 Konferencia PrintProgress, Trnava, Slovensko 

Ing. Hynek Grebeň – ředitel prodeje a servisu KBA CEE 

Koenig & Bauer AG 

200 let inovací 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 2 

KBA: 1. výrobce tiskových strojů na světě 

 1812 geniální myšlenka Friedricha Koeniga,  

    vést papír přes rotující cylindr znamenala revoluci  

     v tiskové technologii  

 1814 vytištěny Londýnské Times jako  

    první noviny na světě na Koenigově  

    rotačním stroji ( s cylindry) 

 1817 start pánů Friedricha Koeniga a 

    Andrease Bauera v kláštěře Oberzell 

    u Würzburgu s výstavbou první 

    fabriky na tiskové stroje na světě 

     – Koenig & Bauer 

 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 3 

Würzburg: 

Hlavní závod a centrála 

Pracovníků : ca. 2.000 

Trennfeld:  

Montážní závod  

Pracovníků: ca. 300 

Österreich: KBA-Mödling: výroba komponentů, 

stroje pro bezpečnostní tisk 

Pracovníků: ca. 700 

CZ: KBA-Grafitec   

maloformátové 

archové ofsetové 

stroje. 

Pracovníků: 350 

Frankenthal:  

 Skládací aparáty, komponenty  

Pracovníků: ca. 900 

Stuttgart:  

Stroje na potisk plechu 

Pracovníků: ca. 300 

Veitshöchheim:  

UV-Offsetový tisk, 

Značkovací technika 

Pracovníků:  ca. 300 

KBA-výrobní závody 

 
Radebeul:  

Archové ofsetové stroje 

Pracovníků: ca. 1.800 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 4 

Nejdůležitější inovace KBA 

 

-   Tiskový stroj s rotujícími válci 

-   Aniloxový novinový tisk 

- Hybridní technologie zušlechťování tiskovin 

- Minigap technologie 

- Elektronická bezkontaktní boční náložka a m.d. 

- Letmé uložení převáděcích tyčí v nadstavbě skládacího aparátu 

- Automatické centrální seřizování válců v TJ - RollerTronic 

 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 5 

KBA  celkový program 

Noviny Akcidence 

Kotoučový-Ofset 

KBA COMPACTA C16 

KBA  C32 

KBA  C48 

KBA  C64 

KBA  C80 

KBA C 32SG – C 56SG 

 

Archové 

KBA GENIUS 52UV 

KBA RAPIDA 66 

KBA RAPIDA 75 

KBA RAPIDA 76 

KBA RAPIDA 105 

KBA RAPIDA 106 

KBA RAPIDA 130 

KBA RAPIDA 145 

KBA RAPIDA 162 

KBA RAPIDA 162a 

KBA RAPIDA 185 

KBA RAPIDA 205 

Digitální 

RotaJet 

76 

Digitální 

Ofset 

 

Bankovky 

Super Simultan IV 

NotaScreen II 

OptiNota H 

Super Orlof Intaglio 

NotaCheck III 

NotaProtector 

Super Numerota III 

CutPak III 

NotaNumber III 

Flow Sys 

široký 

program pro bez- 

pečnostní tisk 

 

A: - stroje na potisk kovu, zařízení na čištění odpadního vzduchu dceřinné 

společnosti             KBA MetalPrint GmbH  

          - UV archové ofsetové stroje a průmyslové značkovací systémy dcery 

            KBA-Metronic AG 

Ofset – 1x široký 

KBA CONTINENT 

KBA COMET 

Ofset – 2x široký 

KBA PRISMA 

KBA COLORA 

KBA COMMANDER CT 4/1 

a 4/2  

KBA COMMANDER CL 4/2 

KBA FLEXO-COURIER 

Flexotisk 

 

Offset – 3x široký 

 

Offset - bezvodý 

  

KBA COMMANDER CL 6/2 

KBA COMMANDER CT 6/2 

  

 KBA CORTINA 4/1, 4/2  

 und 6/2 

Ofset-Program 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 

Akcidenční kotoučový ofsetový stroj 

KBA  C16 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 7 

Požadavky trhu 

Vývoj trhu v segmentu akcidence: 

- Zvyšující se počet výměn zakázek 

- Snižující se náklady 

- Redukce počtu stránek 

- Nadále vysoké kvalitativní nároky 

- Přizpůsobování kapacit v krátkém čase 

- Tlak na ceny tiskovin stále velký 

Profil požadavků: 

- Krátké přípravné časy 

- Nízká makulatura 

- Vysoká disponibilita stroje 

- Krátká montáž a uvedení do provozu 

- FOGRA Standard 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 8 

Počet instalovaných strojů 

třída 
 

počet 2002 
(Inst. 1992 – 2002) 

počet 2009 
(Inst. 1999 – 2009) 

Tendence 

[%] 

Kapacita trhu 
[%] 

16 Stran 1469 1224 - 17 50 

24 Stran 257 154 - 40 4 

32 Stran 182 246 + 35 14 

48 Stran 177 234 + 32 13 

64 Stran 36 86 + 139 
19 

72 Stran  10 73 + 630 

80 Stran   11 

96 Stran   3* 

zdroj: VMP Datenbank „Akzidenzwelt“, stav 23.6.2009 (vč. použitých strojů) 

* 96 stran mimo Goss, bylo zprovozněno 

 2009 in(2xItalie, 1xŠpanělsko) 

Počet  instalovaných akcidenčních strojů s jednoduchým obvodem válců 

se snižuje, neboť:  

 netto výkon a automatizace strojů se zvyšují 

 koncentrace v branži (méně větších podniků) 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 9 

KBA reference u  16-ti stranových strojů  

• celosvětově přes 140 16 stránkových strojů  

   KBA Compacta v provozu 
 

• Za posledních 10 let instalováno přes 80          

strojů Compacta 215 a Compacta 217 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 10 

Technický  základ C16  

Compacta 215 
 

Jednoduchá obsluha 

Max. 55.000 otáček/h 

Compacta 217 
 

Vysoká automatizace 

Max. 70.000 otáček/h 

Spojení HighTech s osvědčeným 

KBA Compacta C16 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 11 

 KBA  C16 

rychlost 55.000 či 65.000 ot./h 

Šíře dráhy max. 1000 mm 

Obvody válců 546 – 700 mm 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 12 

 KBA C16 

Rollenbeschickung 

Měnič rolí 

Tiskové 

jednotky 

Sušicí pec 

Nadstavba 

Skládací aparát 
Pult obsluhy 

Zásobování rolemi 

Rollenwechsler C2008/RW_de.ppt
Druckwerk C2008/DE.ppt
Überbau C 2008/Überbau .ppt
Leitstand C2008/Leitstand.ppt
Falzapparat C2008/FA.ppt
Rollenbeschickung C2008/Rollenbechickung_de.ppt
Rollenbeschickung C2008/Rollenbechickung_de.ppt
Druckwerk C2008/DE.ppt
Rollenwechsler C2008/RW_de.ppt
Leitstand C2008/Leitstand.ppt
Falzapparat C2008/FA.ppt
Überbau C 2008/Überbau .ppt


KBA /  CEE Hynek Grebeň 13 

KBA PATRAS A 

- automat. zásobování papírem 

- automat. nasazení na hřídel / vyhození 

špulky 

- vybal. stanice (souběžné uspořádání) 

Menší nároky na personál 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 14 

Automatický odběr zbytku rolí 

Nižší potřeba personálu 

Individuelní rozestavení 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 15 

 KBA  C16 

Zásobování rolemi 

Rollenwechsler 

Tiskové 

jednotky 

Sušicí pec 

Nadstavba 

Skládací aparát 
Pult obsluhy 

Měnič rolí 

Rollenwechsler C2008/RW_de.ppt
Druckwerk C2008/DE.ppt
Überbau C 2008/Überbau .ppt
Leitstand C2008/Leitstand.ppt
Falzapparat C2008/FA.ppt
Rollenbeschickung C2008/Rollenbechickung_de.ppt
Rollenbeschickung C2008/Rollenbechickung_de.ppt
Druckwerk C2008/DE.ppt
Rollenwechsler C2008/RW_de.ppt
Leitstand C2008/Leitstand.ppt
Falzapparat C2008/FA.ppt
Überbau C 2008/Überbau .ppt


KBA /  CEE Hynek Grebeň 16 

Reference 

 - Celosvětově přes 2000 měničů rolí KBA  

  v každodenním provozu 
 

 - Přes 100 měničů rolí KBA u akcidenčních 

  strojů  
 

 - KBA vyrobila jako první výrobce na trhu 

   60 palcový měnič rolí  

 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 17 

Typy 

Měniče rolí s integrovaným 

zatahovacím zařízením: 
 

• PASTOLINE 50 / 1000 / 1,6 

• PASTOMAT C50 / 1280 / 1,8 

• PASTOMAT CL60 / 1280 / 3,0 

Vyšší flexibilita při menších nárocích na plochu 

Rychlejší zprovoznění díky menšímu množství dílčích součástí 

Úspora nákladů díky zpětnému využití energie 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 18 

Měnič rolí s integrovaným vtahovacím zařízením 

ca. 800 mm 

Kompaktní typ (nový)   

= zkrácení délky stroje 

Starší typ 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 19 

C16 – měnič rolí 

Pastoline: ovládání přes pružný MOT 
 

- Role viditelná z každé perspektivy 

- Vizuelní kontrola oběma upínacími 

konusy 

Rychlejší změna zakázky díky 

děleným ramenům  

Jistý výrobní proces díky snížení 

zdrojů závad (jednotné řízení) 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 20 

Zaváděcí řetěz 

Vstupní bod zaváděcího řetězu 

Zkrácení času zavedení papíru z 10 na 3 min. 

• do 1. tisk. jednotky (TJ) – standardně 
 

• k plátu trychtýře u standardních konfigurací bez opce řezání 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 21 

PASTOLINE – lepicí rám s kartáčem 

Před vjezdem do TJ: 

- Kontrola dráhy 

papíru 

- Odstranění prachu 

- Ořez dráhy papíru 

Kartáč 

Bezproblémový výrobní proces 

Vysoká kvalita tisku 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 22 

Zásobování rolemi 

Měnič rolí 

Druckeinheiten 

Sušicí pec 

Nadstavba 

Skládací aparát 
Pult obsluhy 

Tiskové 

jednotky 

 KBA C16 

Rollenwechsler C2008/RW_de.ppt
Druckwerk C2008/DE.ppt
Überbau C 2008/Überbau .ppt
Leitstand C2008/Leitstand.ppt
Falzapparat C2008/FA.ppt
Rollenbeschickung C2008/Rollenbechickung_de.ppt
Rollenbeschickung C2008/Rollenbechickung_de.ppt
Druckwerk C2008/DE.ppt
Rollenwechsler C2008/RW_de.ppt
Leitstand C2008/Leitstand.ppt
Falzapparat C2008/FA.ppt
Überbau C 2008/Überbau .ppt


KBA /  CEE Hynek Grebeň 23 

Tisková jednotka - bočnice 

2 Motory v každé tisk. jednotce 

- synchronní výměna desek 

- jednoduché seřízení 

obvodového soutisku 

- cylindry chlazené vodou 

 vysokohodnotné bočnice z plného odlitku 

Stabilní výroba a dlouhá životnost 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 24 

C 16 tisková jednotka 

- Méně válců v barevníku 

- Větší průměry válců 

- Profil zylindrů do „S“ 

- 4 nanášecí válce, částečně šanžírující 

- Seřiditelný tok barvy k nanášecím 

válcům 

- Nižší náchylnost ke stříkání barvy a vody 

Lepší kvalita a vyšší energ. využití 

Méně makulatury díky kratší reakční době 

Méně údržby barevníku 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 25 

RollerTronic – automatické příruby válců 

      s autom. přírubou 

válce 

Delší životnost 

Lepší kvalita a využití energie 

Nižší náklady na údržbu a znovupogumování 

válců 

Slouží k automatické regulaci tlaku 

přenášecích a nanášecích válců 
 

Ca. 40.000 přírub válců bylo od r. 2002 

instalováno v akcidenčních a novinových 

rotačkách KBA 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 26 

Příruba válce 1 

automatická 

příruba válce 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 27 

- Méně údržby a optimální 

podmínky tisku 

- automatizované, silově 

ovlivnitelné seřízení válců 

- Využití Know-how z 

automobilového průmyslu 

Příruba válce 2 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 28 

Kompaktní, spolehlivá a 

patentovaná: 

vyvinutá KBA a ContiTech   

sériově vyrobená automatická 

příruba válce 

Membránová vnitřní klec 

Z pevného hliníku – vyrobená za 

využití know-how z 

automobilového průmyslu 

Příruba válce 3 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 29 

Střední pozice Vystředěná do leva nahoru 

 vzduchovou komorou 

Vystředěná doprava nahoru 

vzduchovou komorou 

1 Vzduch. komora k odstavení válce 

2 Tlak. komora pro přistavení k roztěráku 

3 Blokovací mechanismus (po autom. 

seřízení) 

4 Tlak. komora pro přistavení k formovému 

válci  

5 Řidicí a tlakovací modul pro seřízení 

směru a síly tlaku vzduchu 

1 2 

3 4 

5 

Příruba válce 4   



KBA /  CEE Hynek Grebeň 30 

Příruba válce 5 

Těsnicí kotouč 

Lamely Vzduchová 

komora 
Vzduch. 

píst 

Talířové 

pružiny 

Válec 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 31 

Výhody pro zákazníka: 

 

•Prodloužení doby bez pogumování válců na 

2-násobek 

•Úspora nákladů na gumování ca. 9600 €  

Konventionell 

RollerTronic 

Automatická příruba válce RollerTronic 

„…s RollerTronicem jsem v 

posledních 2 letech nemusel 

seřizovat ani pogumovávat válce. 

Zákazník s KBA Compacta v Holandsku 

Gummierungsintervalle

0

1

2

0 6 12 18 24 30 36 42 48 54 60 66 72 78 84 90 96 10
2

10
8

11
4

Monate

Příruba válce 6 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 32 

Příruba válců 7 

(Sozialbedingungen und Arbeitszeiten nach  

 deutschen Richtlinien) 

RollerTronic vs. konvenční seřizování válců 

Hlavní data: 

 

 C16 

 1 tiskař, 1 pomocný 

 250 dní, 3 směny, 7,4h / směnu 

 

 4 tisk. jednotky 

 Čas. potřeba na seřízení jedné TJ:  

   12h s 2 osobami 

 

 odpovídá 48h se 2 osobami / rok *) 

 

 Roční úspora: 48h ( 2880 min.) 

 Ca. 20.000 € prodejného času**) 

 2. osoba může být ušetřena nebo využita 

na jiné práce 

RollerTronic  konvenční 

3000 

2 

4 

6 

25 

50 

100 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

Min.  

      2 min:  na stisk tlačítka  

na pultu obsluhy 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 33 

Možné úspory s RollerTronic  

• Cykly pogumování válců 

mohou být zkráceny na 

polovinu 

100 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Spotřeba energie v  %  

100 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

 Údržba barevníku v % 

100 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

Náklady pogumování vál. v %  

• Údržbu tisk. jednotky lze 

omezit o 20%  
• Spotřeba energie může 

díky konstantnímu tlaku 

válců být snížena o 10% 

Příruba válce 8 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 34 

Synchronní výměna desek  

Plně automatická výměna 

desek 

Výměna 

desek 
C16/45 C16/55 C16/65 

ruční S S S 

½-automat O O O 

plnoautomat - O O 

S = Standard; O = Option 

Krátký čas na změnu 

zakázky 

Při automatické výměně desek 

mohou být synchronně vyměněny 

všechny tiskové desky (8 při 4 TJ) 

během 100 sekund.  

O O 

O O 

S S 

C16/65 C16/55 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 35 

Formový a ofsetový válec 

Pneumatické otvírání při 

výměně desky 

Výměna ofsetové gumy s 

Minigap bez nářadí 

Jednoduché provedení výměny ofsetového potahu 

Větší potištěná plocha s gumou Minigap (např. 620 – 6 = 614 mm) 

Minigap Běžný kanál 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 36 

Ofsetový válec s Minigapem 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 37 

Kovový ofsetový potah  

Zadní hrana 
Ofsetová guma 

nosič (kovový) 

Přední hrana 

M
a
x
. 
š
íř

e
 d

rá
h

y
 p

a
p

. 

Š
íř

e
 o

fs
e
t.

 g
u

m
y
 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 38 

Minigap-Technologie ve srovnání 

výhody 
Princip ofsetového potahu  

Konvenční ofset. potah Minigap (kovový ofs. pot.) Sleeve (rukáv) 

• Nízká cena(60-80€ /m²) 

• Životnost ca. 12-15 mil. obratů 

• Na trhu mnoho dodavatelů 

 

• Střední cena (220-250€ /m²) 

• Životnost ca. 12-15 mil. obratů 

• Na trhu mnoho dodavatelů 

 

 

• Vysoká cena ( ca. 1000 € /m²) 

• Životnost ca. 12-15 mil. obratů 

• Málo dodavatelů na trhu 

• Obtížné nasazení (výměna pr 

různé šíře role papíru) 

• Není možno kombinovat starší a 

nové Sleeves najednou (nutno 

vyměnit všech 8 najednou) 

• citlivé poměry napnutí dráhy 

papíru 

• Nejsou pevné pro zacházení 

 

Cenově výhodnější než Sleeve 

Nižší náklady na skladování 

Několikanásobné zkrácení přípravných časů 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 39 

Easy Go / Easy Stop / Easy Change 

C16 Automatisierter Auftragswechsel

-20'000

-10'000

0

10'000

20'000

30'000

40'000

50'000

60'000

70'000

80'000

-100 0 100 200 300 400 500 600 700

Zeit 

Umdrehungen 

U/h

Papierwechsel

Plattenwechsel

Voreinstellung OBB

Umstellung Falz

GUTE GUTE

Auftrag mit 

CIP3-Daten 

angelegt

 

EASY 
GO 

EASY 
STOP 

EASY 
STOP 

Vysoká procesní stálost, snížení makulatury automatickým 

rozjezdem bez zásahu obsluhy 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 40 

Shrnutí k tiskové jednotce C16 

- Nejvyšší kvalita a energetická eficience 
 

- Zvětšená potištěná plocha (Minigap) 
 

- Méně makulatury díky kratším 

přípravným časům 
 

- Vysoká využitelnost 
 

- Rychlá změna zakázky 
 

- Nižší náklady na údržbu 
 

- Rychlejší uvedení do provozu 
 

- Menší zastavěná plocha 
 

- Vysoký komfort obsluhy 
 

- Vysoká životnost uložení cylindrů 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 41 

Skládací aparát P3 - Automatizace 

Hloubka podélné perforace motoricky motoricky 

Posuv podélné perforace motoricky motoricky 

Hloubka příčné perforace motoricky motoricky 

Obvod příčné perforace motoricky motoricky 

Seřízení 1. příčného lomu motoricky motoricky 

Seríz.  2.příč. L./ deltalomu motoricky ne 

Mezera falcovacích klapek ručně ručně 

Posuv 3. lomu motoricky motoricky 

Seřízení produktu 3. lomu automaticky automaticky 

Délka šupiny 3. lomu motoricky motoricky 

Délka šupiny příčného lomu motoricky motoricky 

P3-55/65 P3G-55/65 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 42 

Druhy skládání vytvořené ve skládacím aparátu 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 43 

Skládací koncept u delta-lomu 

KBA Goss a anroland 

Chapače  

Punktury 

Stranový řez je možný 
Punktury 

Stranový řez není možný 

model 3:3:3 model 3:3:3 

Stranový řez není nutný 

Delší potištěná plocha a lepší využití papíru 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 44 

Skládací aparát P3G-55/65 

• do 65 000 ob./h jen s jedním 3. lomem 
 

• Vysoká automatizace 
 

• Plně automatické řízení produktu 
 

• Produkční možnosti 

- 1. příčný lom, 

- 1. příčný lom a 3. lom 

Vysoká produktivita s jedním vykládacím pásem 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 45 

Systém napínání tkalounů 

Pneumatický systém napínání 
tkalounů 
 

- stejnoměrně napnuté 

- žádné vytahování tkalounů 

- nižší opotřebení tkalounů 

Jisté produkční procesy 

Nižší náklady údržby 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 46 

Seřízení produktu ve 3. lomu 

Automatické seřízení produktu ve 3. 
lomu 
 

- Konstantní kvalita skládání 

- 1 vykladač ve 3. lomu 

půdorys vykladač 

Méně makulatury 

Potřeba méně personálu 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 47 

Shrnutí ke skládacímu aparátu C16 

Efektivnější využití papíru 
 

Vyšší produktivita 
 

Plynulá produkce 
 

Vysoká produkční flexibilita 
 

Vysoký komfort obsluhy 
 

Nízké náklady údržby 
 

Vysoká netto produkce 
 

Nižší potřeba personálu 



KBA /  CEE Hynek Grebeň 

Impressum: 

KBA CEE Sp. z.o.o. 

Ing. Hynek Grebeň 

Ředitel prodeje a servisu 

E-Mail: hynek.greben@kba-cee.cz 

Telefon: +420 728 191 345 


